- clarissimus hanc Persii interpretationem in gymnasio Romano innumerabili auditorum multitudini ex tempore dictavit et ego Marianus inter caeteros collegi precipiti calamo); al f. 50v si legge la dedica ad Alessandro Sforza;*
- **Bibl. Vaticana, Vat. Lat. 2710**, 4r-56r, adespota. Il commento era stato precedentemente attribuito a Gaspare da Verona (allievo del Filetico), sulla base dell'occorrenza del nome dell'umanista al f. 56r, tra la fine del commento a Persio e l'inizio del successivo commento a Giovenale al quale la nota è riferita²²; ad ogni modo sono presenti *scholia* marginali con note attribuite a Gaspare Veronese e Lorenzo Valla²³;
 - **Firenze, Riccardiano 1190**, a. 1469-1479, ff. 65r-117r, vergato da Pietro Pacini da Pescia, come attesta la *subscriptio* alla fine del commento a Giovenale (*Viri doctissimi domini Martini Phyleticci Ferentinatis super Iuvenalem scripta finiunt. Per me Petrum Pacinum Pisciensem eius auditorem collecta Rome tempore Pauli secundi, anno eius sexto*);
 - **Firenze, Riccardiano 635**, ff. 155r-166r; secondo Robathan è copia del ms. 1190²⁴; riporta il commento solo fino al v. 60 della prima satira.

Nella dedica ad Alessandro Sforza²⁵, Filetico si vantava del successo delle sue lezioni, asserendo che circolavano più di duecento volumi contenenti i suoi *dictata* alla fine del suo corso²⁶.

Il commento evidenzia le esigenze scolastiche nella struttura, che offre costruzione e parafrasi del testo di Persio (*ordo est, sensus est*). Presenta citazioni testuali ed etimologie anche dal greco.

I.6. Cristoforo Landino

Il commento di Cristoforo Landino a Persio è trasmesso da un solo manoscritto, contenente anche il commento a Giovenale dello stesso autore. Fu

²² CAMPANA 2008 negava l'ipotesi (sostenuta da Zippel e accettata da Sanford) che l'intero codice fosse vergato da Gaspare da Verona, identificando cinque mani diverse nella compilazione del codice.

²³ Cf. ROBATHAN-CRANZ 1976, p. 261.

²⁴ Cf. *ibid.*

²⁵ La *nuncupatoria* è edita per intero da MERCATI 1938, pp. 23-24, mentre alcuni estratti si leggono in ROBATHAN-CRANZ 1976, p. 260.

²⁶ Martinus Phileticus, *ad Alexandrum Sfortiam*, in MERCATI 1938, p. 24: «Legebam equidem poetam hunc Persium; qui cum nimis durus videretur nec facilem se daret auditoribus meis, qui et docti erant et habebantur, hanc interpretationem ipsis ex tempore dictavimus: et plusquam bis centum huiusce expositionis huc usque quod scimus volumina exiverunt: quae quoniam non minus utilis et iocunda – hoc ausim dicere – quam ipsum opusculum poetae visa est, volui ut in tuo nomine appareat».